Jacobum in quodam folco reali: quod designum voluerunt remanere 

et stare penes dictos Capitaneos et operarios ipsius Opere; prò eo 

predo et mercede, quod et quam declarabit egregius vir magister 

michael olim magistri Johannis Pauli medicine profexor (sic) de 

Pistorio eorum arbitrum (sic) ad predictum pretium et mercedem 

declarandam, bine ad et per totum mensem Julii proxime futuri, 

concorditer elegerunt, etc. etc. 

(3) Questo Iacopo fu figliuolo di Giovanni Cristiani. 
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N.° 95. 1424, 14 d’aprile 

Testamento di Mariotto di Nardo, pittore fiorentino (1). 

Archivio detto. 

Rogiti di Ser Jacopo Salveslri. Filza de’Testamenti dal 1400 al 1454. 

In dei nomine amen. Anno Domini ab eius incarnatione mil¬ 

lesimo quatuorcentesimo vigesimo quarto, inditione secunda et die 
quarto decimo mensis aprilis. Actum in civitate Florentie in populo 

Sancte Marie del Fiore, presentibus testibus Bonaiuto Johannis pit¬ 

tore populi Sancti Fridiani de Florentia, Bartolomeo Pieri corazario 
pop. S. Marie Floris, et Bernardo olim Francisci pieri pop. S. Petri 

maioris et Piero olim Antonii lignaiuolo pop. S. Micbaelis vicedo- 
minorum , et Jacobo micbaelis Jippi coltellaio pop. S. Marie del 

Fiore, et Cipriano Bernardi cofanario pop. S. Marie maioris, et 

Johanne michaelis legnaiuolo. 
Pateat - quod Marioctus olim Nardi pictor pop. S. Marie del 

Fiore de Florentia sanus mente, sensu et inteilectu, licet corpore 
languens, suum nuncupativum condidit testamentum in quo disposuit 

in liunc modum, videlicet. 
In primis quidem animam suam recomendavit omnipotenti Deo, 

et sui corporis sepulturam elegit, quando eum mori contigerit, in 

ecclesia Sancte Marie Servorum cum liiis sumptibus et expensis cum 

quibus et prout videbitur infrascriptis executoribus. 
Item legavit operi murorum sol. vigiliti. 
Item operi et nove sacristie S. Marie del Fiore sol. vigiliti. 
Item voluit et mandavit quod integre satisfiat omnibus et sin- 

gulis ab eo recipere deberent de ornili et toto eo quod quilibet le- 

giptime — babere debet. — 
Item legavit domine Gemme eius uxori et fìlie olim Jacobi Jo¬ 

hannis chiavaiuoli dotes suas, quas esse asseruit florenorum auri du- 

centorum quadraginta. 
Item ultra predicta, legavit dictam dominam Gemmam dominam 

et usufructuariam omnium suorum bonorum , una cum filiis dicti 

testatoris, ipsa vidua stante et vidualem vitam servante: et in quantum 

dieta domina Gemma nollet vidua stare et ad aliud transiret ma- 
trimonium, tunc et in tali casu legavit diete domine Gemme, ultra 

suas dotes, florenos auri vigintiquinque. 
In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et immobilibus 

presentibus et futuris sibi uniuersalem lieredem instituit omnem- 

filium - masculum nasciturum ex dicto testatore et ex dieta domina 

Gemma eius uxore et ex quacumque alia eius uxore legiptima. Et 
in tali casu quo contigerit ipsum testatorem babere filium nel fìlios 

masculos, iure institutionis legauit Magdalene eius filie legiptime 
et naturali illam quantitatem dotis et prò dote que et prout decla- 

rabitur per infraseriptos executores; et interim, donec nuptui tra- 
detur, eidem legauit alimenta decentia. Et in casu quo contigerit 
nullum nasci filium masculum, tune et in tali casu sibi uniuersalem 

beredem instituit dictam Maddalenam eius fìliam et omnem aliam 
filiam feminam nascituram, equis portionibus. Et in casu quo dieta 

(1) Le notizie di questo pittore fiorentino, morto nel 1424, si possono ve¬ 
dere nel voi. I, p. 610, nota 3 del Vasari, edizione Sansoni. 
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Maddalena et unaqueque filia femina nascitura quandocumque de¬ 
ceder et antequam nuptui traderetur, lune eis substituit et sibi he- 

redem instituit Lucbam Jacobi merciarium pop. S. Marie Nepotum 

Cliose de Florentia; et ipso defuncto, filios dicti Luce prò una di- 
midia, et prò alia dimidia sibi beredem instituit dominam Tacldeam 
filiam olim Jacobi Ciennis et uxorem Zenobii Juncte rigatterii pop. 

s. Marie Novelle de Florentia, et ipsa deficiente, filios legiptimos 

et naturales diete domine Taddee. Et in casu quo ex dicto Luca 
et domina Taddea non remanerent filii vel alii discendentes, tunc 

et in tali casu eis substituit liospitale Sancte Marie Nove de Florentia. 
Tutores - filior. suorum - et ultime voluntatis executores fecit 

et esse voluit. 
Dominam Gemmam eius uxorem, ipsa vidua stante. 

Lucbam Jacobi merciarium. 

Zenobium Juncte rigatterium. 

1426, 2 d’agosto 

Bartolommeo di Giovannino cf Angelo del Borgo S. Sepolcro , m.o 
di legname, piglia a fare una tavola dì legname per esseì di¬ 
pinta da ambedue le parti, da porsi nell aitar maggiore della 

chiesa di S. Francesco del Borgo. 

Archivio detto. 

Roditi di S. Francesco Sisti o Cisti da Borgo S. Sepolcro. Protocollo del 1426. 

1 426 , 2 agosto - Actum in Burgo S. Sepulcri — Bartholomeus 

Johannini Angeli carpentarius de dicto Burgo - promisit et convenit- 

fratri Antonio Marinelli de Montone ordinis fratrum minorum - 
lacere, edificare et construere imam tabulam de lignamine ad altare 

maius diete ecclesie (S- Francisci de Burgo) cum floribus et orna- 
mentis, prout est tabula altaris maioris Abbatie Burgi, ornatam tamen 

ex utroque latere et ut ab utroque latere pingi possit et boc omnibus 
ipsius Bartholomei magisterio , lignamine , colla et aliis , exceptis 

duobus ferris ad cortinas tirante ferro et duabus sprangis sustinere 
debentibus columpnas diete tabule que poni et fieri clebeant expensis 

ipsius fratris Anthonii. Et super ornamentis fiendis ad dictam ta¬ 
bulam stare clebeat dictus Bartolomeus ad declarationem Ira tris Da- 

nielis Stefani de dicto ordine, et conventu '• et prout dictus frater 
Daniel declarauerit, teneatur et clebeat dictus Bartolomeus dictam 

tabulam a qualibet parte ornare et aptare. Et dictam tabulam te¬ 
neatur explere et ponere ad dictum altare hinc ad per totum mensem 

octobris proxime futuri. Et hoc prò pretio et nomine pretii diete 

tabule libr. ducentarum quinquaginta clenar. corion. 

N.o 9“. 1427, 26 di Maggio 

M.° Gio. di Giorgio orefice da Città di Castello piglia a fare per¬ 
la chiesa di S. Francesco del Borgo S. Sepolcro un calice d ar¬ 

gento dorato, smaltato e figurato. 

Archivio dello. 

Rogiti di S. Francesco di Cristoforo Sisti dal Rorgo S. Sepolcro del 1427. 

142 7, 2 6 maggio. Actum in Burgo S. Sepulcri. Magister Jo¬ 

hannes Georgii aurifex de Civitate Castelli et porta Sancti Egidii — 
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promisit et convenit-Simoni Signorini-operario et superstiti operimi 

Ecclesie Sancti Francisci de dicto Burgo-facere vnum calicem de 

argento deaurato ornatum , smaltatum et figuratimi , videlicet cum 

quinque smaltis in patena dicti calicis et cum aliis smaltis supra 

dicto calice et cum armis de Gratianis, et prout et sicut declara- 

bitur per fratrcm Danielem Stefani de dicto Borgo , fratrem dicti 

orditiis Sancti Francisci, ponderis in totum cum patena libi* : sex de 

argento ad iustum pondus et ligas decem. Et ipsum calicem cum 

patena sic ornatum et expletum tradere et consignare - in festo Na- 

talis Domini nostri Jbesu Cliristi proxime futuro; omnibus sumptibus 

et expensis ipsius magistri Johannis. Pro quo construendo - fuit 

sponte confessus habuisse et recepisse dictus magister Johannes totum 

argentum. Et hoc fecit dictus magister Johannes prò eo quoti dictus 

Simon - promisit - soluere et numerare dicto magistro Johanni prò 

salario et pretio dicti calicis et patene fior, triginla novem ad libras 

quinque prò floreno quolibet ad monctam Burgensem. 

N.° 98- 14 29, 4 d’agosto 

Compromesso in Meo cf Andrea pittore da Pistoia per stimare un 
paio di forzieri dipinti da Meo di Nardoccio pittore pistoiese 

a Meo Cellesi. 

Archivio detto. 

Rogiti di S. Gio. d’Antonio Ricci di Pistoia. Protocollo del 1428 e 1429. 

Die quarto mensis augusti (142 9) 
Meus olim Aeti de Gellesis de Pistorio ex parte una, et Meus 

Nardoccii pictor edam de Pistorio ex alia, compromiserunt genera- 

liter omnes ipsorum lites in Meo Andree de Pistorio licet absente. 

Que lites sunt ut dixerunt circa picturam et laboreriis (sic) vnius 

par forzeriorum pictorum ipsi Meo Acti per dietimi Meum Nardoccii 

etc. , dautes etc., bine et per totum mensem septembris proxime 

futuri promittere etc. non appellare etc. 

jy.ogg. 1 4 30, 9 d’ottobre 

Allogazione a m.° Antonio di Gio. di Angbiari, pittore di una tavola 

per la chiesa di S. Francesco del Borgo S. Sepolcro. 

Archivio detto. 

Rogiti di S. Francesco Cisti o Sisti dal Borgo S. Sepolcro Fr tocollo del 1430. 

143 0, 9 octobris 
Magister Antonius Johannis de Anglario pictor habitator dicti 

Burgi (S. Sepulcri) promisit et convenit sollempniter - religioso 

fratri Blaxio Caldesis de Frata guardiano loci fratrum minorum de 

dicto Burgo et fratri Danieli de Borgo, et fratri Antonio de Mon¬ 

tone-nec non Christoforo Francisci Tofani, Sandro Johannis Taui 

(o lucci) de dicto Burgo operariis operimi S. Francisci predirti - 

et domine Lucie vidue et uxori olim Baldi Uirboldi de dicto Burgo, 

pingere et ornare prout decet et ornili ipsius magistri conatu arte 

et industria, tabulam positam ad altare maius diete ecclesie Sancti 

Francisci, scilicet partem antcriorem que respicit altare predictum 

et portam maiorem diete ecclesie, omni suo magistero, auro, colo- 

ribus et aliis necessariis et opportunis simili picture, cum omnibus 
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circumstantiis ad dictani partem anteriorem diete tabule pertinen- 

tibus, et ponere aurum purum et fimim in locis necessariis et co- 

lorem azurrum saltern ad rationem florenor. duodecim prò qualibet 

libra dicti azurri. Et hoc in termino et tempore facere teneatur 

trium annorum et sex mensium secutorum proxime, cum illis figuris 

et ystoriis prout videbitur et placebit dictis fratribus et aliis fra- 

tribus dicti loci. Et hoc promisit dictus magister Antonius facere et 

observare integraliter pio pretio fior, centum quadraginta auri iusti 

ponderis et lige. 

jy.ojQo. 1431, 16 di dicembre 

1 maestri Riccomanno dì Guido e Lionardo suo figliuolo scultori 

da Pietrasanta ( 1 ) si allogano a fare di marmo una parte della 
facciata della chiesa di S. Maria degli Agostiniani di Pietrasanta. 

Archivio detto. 

Rogiti di Scr Niccolò di Coluccio da Pietrasanta. Protocollo dal 1428 al 1432. 

143 1, xvi decembris. 
Cum fratres beremite ordinis Sancti Augustini de Petrasancta 

et ecclesie Sancte Marie de Petrasancta, residentie dictorum fratrum, 

ad presens uelint facciam marmoream diete ecclesie, secundum eorum 

designum alias habitum , ad eius similitudinem et formam ipsam 

facciam alias facere et compiere decreverunt, ad finem deducere, 

tum ipsam ecclesiam compleapt et adornent, tum quia florenos 

triginta diete ecclesie et conuentui fratrum predictorum seu opere 

in dieta faccia expendendos , legatos per olim Paulum Pieri Lam¬ 

berti de Luca convertantur et expendantur in tempus in dicto 

legalo comprebensum. Ideo convocatis et congregatis simul ad 

invicem et in unum ad capitulum fratribus dicti conuentus et ordinis 

ad presens in dieta ecclesia residentiam facientibus , in sacrestia 

diete ecclesie, quorum Ree sunt nomina, vid. 

Frater Johannes Stefani de Petrasancta, prior, 

Fra ter Yalentinus Mattei de Strufario, 

Frater Geronimus Matliei de Pistorio, 

Frater Antonius Joliannis de Petrasancta , fratres conuen- 

tuales in dieta ecclesia-nec non Ghinus Laurentii de Petrasancta 

sindicus yconamus (sic) et operarius diete ecclesie et opere eiusdem — 
volentes erga laborerium diete faccie vacare ex causis suprascriptis— 

dederunt, commiserunt et locaverunt Riccomanno Guidi et Leonardo 

gius filio sculptoribus lapidum de Petrasancta - vnum cursum diete 

faccie de marmoribus, qui nunc superest reficiendus supra labore¬ 

rium diete faccie iam inceptum. Qui cursus debet esse de xij co- 

lumnellis de marmore altitudinis brachiorum trium et vnius quarti 

alterius bracini prò quolibet fulcitis (cum) arcliettis xij de marmore, 

basiis et capitellis et cum una souaggia sub quolibet colupnello 

longitudinis brachiorum duorum et altitudinis tertii bracini prò 

quolibet et cum cornicibus dentellatis secundum dictum designum 

super dictos xij archettos de marmore ; ad predicta laboreria de 

(1) bella famiglia de’Riceomanni di Pietrasanta, che nel 1400 diede all’arte 
\arj scultori, si hanno memorie copiose nel Commentario alla Vita di Nic¬ 
colo Tribolo del Vasari. Edizione Sansoni, voi. VI, p. 103. 
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marmore faciendum, adeo et taliter quod in dieta faccia murari et 

apponi possint quandocumque ad petitionem dicti Conventus et ec¬ 
clesie, et bene et ydonee secundum dictum designum ipsis magistris 

monstratum: bine ad vnum annum proxime futurum, omnibus expensis 

tam marmoris quam aliarum quarumeumque (rerum) diclorum Ric- 

comanni et Leonardi ; excepto quod quando ipsum cursum supra- 
scriptum murare et in dieta faccia ponere volent, etiam ellapso anno 

suprascripto ; dicti fratres conventus , ecclesia seu opera , debeant 

ipsis Riccomanno et Leonardo soluere ultra pretium infrascriptum, 
dimidiam mercedis operarum debitarum prò muratione dicti cursus. 
Et sic ipsi Riccomannus et Leonardus ipsum omnibus eorum expensis 

tam marmoris quam pontium, lignaminis, ferramentorum et calcis 
et aliarum quarumeumque rerum in predictis nominatim; babendo 

solum ultra infrascriptum pretium, dimidiam debiti salarii pi’O gior¬ 
nali ponendis in dieta muratione, dumtaxat facere et murare pro- 
miseruut et debent in terminum suprascriptum. Et lioc quia prò 

pagamento et mercede ac salario fabricationis dicti marmoris et cursus 
marmorei dicti fratres et operarius ipsis Riccomanno et Leonardo 
in tempus suprascriptum dare et soluere promiserunt florenos centum 

quadraginta ad computum bononinoi’um 3 6 prò quolibet floreno : 

de quibus dicti Riccomannus et Leonardus a dictis fratribus et con- 
ventu in vna parte babuisse et recepisse confessi fuerunt-florenos 

triginta : et sunt illi floreni triginta quos ipsi fratres et conventus 
liabuerunt et receperunt ab heredibus et hereditate dicti olim Pauli 

Pieri Lamberti, vigore legati per ipsum Paulum - facti. 
Item in alia parte suprascriptus Ghinus Laurentii operarius de 

eius propriis bonis, dedit et assignaVit in solutum et nomine paga¬ 

menti, mercedis et salarii dictis Riccomanno et Leonardo-\nam dicti 

Ghini operarii petiam terre campie cum arboribus vitibus super se, 

positam in territorio Petresancte in loco dicto La Malacciola. 
Actum in Petrasancta in sacrestia ecclesie sanete Marie de Pe- 

trasancta fratrum beremitai um Sancti Augustini etc., anno domini 

Mccccxxxj die xvj decembris. 

(Continua) 

X. 

GIUNTE AGLI ARTISTI BELGI ED OLANDESI IN ROMA 
NEI SECOLI XVI E XVII 

NOTIZIE E DOCUMENTI RACCOLTI NEGLI ARCHIVI ROMANI 

PER A. BERTOLOTTI 

I. 

Sanno i cultori degli studi storico-artistici come io nel 1880 

pubblicassi un libro col titolo di Artisti Belgi ed Olandesi 

in Roma nei secoli Xf^I e 
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Ulteriori ricerche archivistiche durante la stampa di tale